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ÚVOD

Amputace je z pohledu historie jedním z nejstarších chirurgických výkonů. Ještě

v 16. století se amputační výkony prováděly poměrně primitivními způsoby, převrat

v technice jejich provádění nastal aplikací nových principů, které byly do praxe zavedeny

francouzským královským chirurgem Ambroisem Paré a které se v podstatě při amputacích

uplatňují i v současné době. (Mesárošová, Mjartanová, 2011, s. 9)

Amputace dolní končetiny je velice vážným zásahem do pacientova života, vede

k zásadním změnám ve fyzické a psychické stránce člověka, kde razantně ovlivňuje

osobní, rodinnou, manželskou (partnerskou), pracovní, ekonomickou a společenskou oblast

života jedince. Může se stát jedinou možností terapie v případě, kdy je dolní končetina

destruována úrazem, infekcí, tumorem nebo pokročilým stupněm ischemie, především

je však důležitou součástí léčby, která by neměla být automaticky pokládána

za neúspěch. Zároveň totiž vytváří značný potenciál pro následnou ošetřovatelskou

a rehabilitační péči.

Amputace dolní končetiny má kromě již výše zmíněných aspektů také závažnou

ošetřovatelskou a fyzioterapeutickou rovinu a staví člověka do pozice závislého na pomoci

ošetřovatelského personálu. V období po amputačním výkonu se pacient postupně

přizpůsobuje nové náročné situaci, nejvíce se soustředí na zvládnutí základních úkonů

soběstačnosti. Úlohou všeobecné sestry (dále bude v diplomové práci užíván termín

„sestra“) je poskytování pomoci pacientovi se zvládáním tohoto náročného období.

Do určité míry záleží na samotném přístupu pacienta, jaký zaujme

k nastalému problému postoj, výrazný vliv zde však má především úroveň

multidisciplinární ošetřovatelské péče. Především týmová spolupráce sestry

a fyzioterapeuta je důležitým předpokladem pro dosažení optimálních výsledků

v soběstačnosti pacienta. Pozitivní stránky této vzájemné spolupráce se projeví vysokou

úrovní ošetřovatelské a rehabilitační péče a také aktivní účastí pacienta v terapii a tím

dosažení co nejlepší sebepéče. Ke společným cílům této spolupráce by mělo patřit udržení

pacienta v dobré fyzické i psychické kondici, příprava pacienta na oprotézování a zařazení

pacienta zpět a co nejlépe do normálního života.

Diplomovou práci tvoří teoretická a empirická část. Teoretická část se věnuje

ošetřovatelskému managementu a problematice amputace dolní končetiny včetně

protetické péče. Hlavní zaměření teoretické části je především komplexní ošetřovatelská

péče u pacienta po amputaci dolní končetiny. Empirickou část tvoří prezentace výsledků
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realizovaného výzkumného šetření, jehož hlavním cílem byla analýza činností, znalostí

sester a jejich spolupráce s fyzioterapeutem v rámci managementu ošetřovatelské péče

u pacienta po amputaci dolní končetiny. Do výzkumného šetření se zapojily sestry

pracující na chirurgických a traumatologických odděleních ze sedmi vybraných

nemocničních zařízení Moravskoslezského kraje.

Byly formulovány čtyři pracovní hypotézy. Byl vysloven předpoklad, zda znalosti

sester o ošetřování pahýlu jsou stejné na oddělení chirurgie a traumatologie a zda vzdělání

sestry ovlivňuje její přístup k pacientovi s fantomovými bolestmi. Dále byl vysloven

předpoklad, že strukturu překážek, se kterými se sestry nejčastěji při ošetřování pacienta

po amputaci dolní končetiny potýkají, může ovlivňovat typ nemocnice a že vnímání

důležitosti spolupráce s fyzioterapeutem je u sester ovlivňováno délkou jejich praxe.

Výsledky výzkumného šetření budou zohledněny při tvorbě návrhu skládaného

informačního letáku pro sestry o ošetřování pahýlu, který by mohl mít přínos pro zlepšení

stávající ošetřovatelské praxe.
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1 MANAGEMENT A OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1 Charakteristika managementu a jeho funkcí

Existuje poměrně mnoho významů, které termín „management“ obsahuje.

Na straně jedné může termín představovat vedoucí členy určité instituce, na straně druhé

vědeckou disciplínu nebo také dovednost určitými způsoby vést či řídit jednotlivce nebo

skupinu lidí.

Způsobů, jak management přesněji definovat nebo na něj nahlížet, nabízí i literatura

mnoho. Management je možné definovat jako proces, při kterém plánováním,

organizováním, vedením lidí a kontrolou, dojde ke splnění cílů organizace. Dále je možné

na management nahlížet jako na umění splnit stanovené cíle prostřednictvím práce jiných

lidí nebo jako na systém řízení instituce manažery, kteří jsou za svoji činnost odměňováni.

(Plevová et al., 2012, s. 11)

Jak již bylo uvedeno, management je proces a ten představuje následující funkce:

plánování, organizování, personální činnost, vedení lidí, kontrolování a hodnocení.

Plánování je v managementu považováno za zásadní funkci, od které se odvíjí

funkce ostatní. V rámci plánování se stanovují cíle a sestavuje se plán činností nebo úkolů,

potřebných právě k dosažení stanovených cílů. Při jejich formulaci je důležité,

aby stanovené cíle byly originální, měřitelné, akceptovatelné zájmovými skupinami,

realizovatelné při aktuálních podmínkách a termínované. Organizování je činnost

uspořádání dostupných prostředků, pomocí kterých je dosaženo stanovených cílů. Jedná

se o tvorbu organizačního systému složeného z lidských a materiálních zdrojů. Personální

činnost obnáší proces výběru lidských zdrojů, tedy budoucích pracovníků a schopnost

identifikovat jejich potenciál tak, aby došlo k efektivnímu plnění již stanovených cílů.

Vedení lidí (pracovníků) znamená schopnost ovlivnit je tak, že se dobrovolně účastní

na společném dosahování cílů, přičemž u nich dochází k naplnění i jejich vlastních potřeb.

Tato schopnost zahrnuje vedení, usměrňování, stimulaci a motivaci. Je popisováno několik

stylů vedení pracovníků, je to např. demokratický styl fungující na principu diskuze,

autokratický styl založený na využívání především vlastní iniciativy, moci a postavení

vedoucího a participativní styl, jenž je kompromisem dvou předchozích, kdy vedoucí

od podřízených požaduje vyslovení jejich vlastního pohledu na své závěry a návrhy

pro postup možného řešení. Celý proces managementu uzavírá zpětnovazebná funkce

kontroly a hodnocení, která zahrnuje monitoring průběhu vykonaných aktivit a aktivní
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vyhledávání a nápravu odchylek nebo chyb vzniklých při plnění plánů a to tak,

aby se zajistilo plnění stanovených úkolů. Preventivní kontrola slouží k předcházení nebo

včasnému odhalení nedostatků, průběžným kontrolováním je možné zjistit soulad

prováděných činností a úkolů se stanovenými cíli, kontrola následná je zaměřená

na konečné výsledky a je podkladem pro další vývoj a efektivní dosahování cílů.

(Jarošová, 2006, s. 8 – 29)

Management zdravotnictví, jehož nejdůležitější náplní je hledat způsoby, kterými

bude klientům poskytnuta nejlepší možná péče za využití omezených zdrojů,

je v současnosti ovlivňován mnoha faktory, ke kterým je možné řadit např. legislativní

změny, ekonomicko-politická situace, stále se zvyšující požadavky na kvalitu

poskytovaných služeb i kvalifikaci personálu, rozvoj v oblasti nových technologií, ale také

stárnutí populace, sílící konkurence mezi zdravotnickými zařízeními, vyšší výskyt

pracovního stresu u zaměstnanců nebo etická problematika oboru. (Hekelová, 2012,

s. 9).

1.2 Management ošetřovatelství

Management v ošetřovatelství a ošetřovatelský management – zdánlivě navzájem

si podobné pojmy, které oblast řízení v ošetřovatelství obsahuje, ovšem které je nutné

rozlišovat. Ošetřovatelským managementem se plánuje a řídí ošetřovatelský proces, který

vykonává sestra na nejnižší úrovni u jednotlivých pacientů. Management

v ošetřovatelství aplikuje metodiku a terminologii obecného managementu a zaměřuje

se na kvalitu poskytovaných služeb a kvalitu personálu. Od managementu v jiných oborech

se liší filozofií poskytovaných služeb. (Jarošová, 2006, s. 2)

1.2.1 Osobnost manažera v ošetřovatelství

Manažera je možné charakterizovat jako vedoucího pracovníka, který nese

odpovědnost za dosažení stanovených cílů využitím spolupráce se svými podřízenými

nebo spolupracovníky a dostupných zdrojů. Manažerem v ošetřovatelství je sestra


[…]


a fyzioterapeuta je při ošetřování pacienta po amputaci

dolní končetiny důležitá?

1 odpověď Dotaz

Spolupráce

s

terapeutem
22

Jakým způsobem provádíte rehabilitační ošetřování

u pacienta po amputaci dolní končetiny?
Tabulka Dotaz

23
Jakou vykazujete činnost, když fyzioterapeut provádí

u pacienta rehabilitaci?
1 odpověď Dotaz

Přílohy č. 8 Schválené žádosti k provedení výzkumného šetření

Příloha č. 9 Návrh informačního letáku

Které specifické činnosti zahrnuje

ošetřovatelská péče o pahýl dolní

končetiny?

Pro následné používání protézy dolní

končetiny je velmi důležitá správně

prováděná péče o amputační pahýl, která

zahrnuje tyto činnosti: polohování pahýlu,

bandážování pahýlu, otužování pahýlu

a hygienickou péči o pahýl.

POLOHOVÁNÍ PAHÝLU

Správně prováděným polohováním

zamezujeme vzniku flekčních nebo

extenzních kontraktur v kolenním či

kyčelním kloubu.

Pahýl vždy polohujeme do extenze,

addukce a mírné elevace, kterou

zajišťujeme polohovatelností lůžka.

Je velmi nežádoucí čímkoliv pahýl

podkládat. Větší elevace těsně po operaci

by měla trvat co nejkratší dobu.

Pahýl je možné polohovat v poloze

na zádech i případně na břiše

za respektování uvedených podmínek.

Je důležité poučit pacienta o nevhodných

polohovacích návycích, které jsou uvedeny

na následující straně.

Nesprávné polohovací návyky pacienta

BANDÁŽOVÁNÍ PAHÝLU

Cílem bandážování je formování pahýlu

do kónického tvaru, zpevnění podkožního

vaziva a atrofie podkožního tuku. Špatný

tvar pahýlu je častým problémem při

přikládání protézy. O technice bandážování

edukujeme pacienta i jeho rodinu.

Bandážujeme elastickými obinadly šířky 10

až 14 cm pomocí osmičkové nebo klasové

bandáže. Kruhová bandáž není vhodná pro

omezování krevního zásobení pahýlu a ani

první otočky nevedeme dokola kolem

pahýlu. Obvaz příliš neutahujeme, větší tlak

vyvíjíme v dolní části pahýlu.

Bandáž vedeme až nad nejbližší zachovalý

kloub (u bércové amputace nad kolenní, u s

tehenní nad kyčelní kloub). Bandážovaný p

ahýl je v rovině, nesmí být tahem obinadla

ohnutý. Bandáž je přiložena po celý den,

avšak v průběhu dne je nutné ji až 3x

převázat, aby stále plnila svou funkci.

Správně provedená bandáž nebolí,

neskluzuje.

Postup bandážování pahýlu

HYGIENICKÁ PÉČE O PAHÝL

Kůže pahýlu se pod obvazy potí, proto

provádíme každý večer hygienu pahýlu

omýváním v teplé vodě, masírováním

nedráždivým toaletním mýdlem, které

dobře opláchneme a pokožku osušíme. Při

ranní hygieně by mohlo v průběhu dne

dojít k poškození kůže pahýlu vlhkostí.

Velice důležitá je pro pacienta po amputaci

psychická podpora, jak ze strany personálu,

tak ze strany jeho rodiny. Pro pacienta

můžeme zajistit kontakt s psychologem,

umožňovat ventilaci obav, monitorovat

projevy smutku a deprese, plně podporovat

jeho rodinu v návštěvách.

Při projevech fantomových bolestí se

neomezujme pouze na podávání léků proti

bolesti. Využíváme nefarmakologické

způsoby zvládání bolestí, vysvětlujeme

pacientovi příčinu a charakter těchto bolestí,

monitorujeme jejich projevy verbální

i neverbální a zvažujeme využití

psychologické péče.

Po dobu pacientovy hospitalizace se snažíme

o efektivní týmovou spolupráci

s fyzioterapeutem.

ZDROJE:

KOVAĽOVÁ, Silvia. Starostlivosť o pacienta
po amputácii končatiny, ošetrovanie kýpťa. In:
Techniky ošetřovateľstva. Bratislava: Slovenská
zdravotnícka univerzita, 2012,
s. 239-246. ISBN 978-80-89352-60-9.

SMELTZER O'CONNELL, Suzanne, BARE,
Brenda, HINKLE, Janice, CHEEVER, Kerry (ed.).
Brunner & Suddarth´s Textbook of Medical
Surgical Nursing. 12. ed. Philadelphia:
Lippincot Williams & Wilkins, 2010.
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OTUŽOVÁNÍ PAHÝLU

Cílem otužování pahýlu je zlepšení

mikrocirkulace vrcholu pahýlu, vnímání

podnětů z pahýlu a později jeho adaptace

na zvyšující se zátěž protézované

končetiny.

K otužování dobře přispívá i bandáž pahýlu,

avšak aplikujeme i další metody:

sprchování pahýlu střídavě teplou

a studenou vodou, míčkování pahýlu

měkkým míčkem, naklepávání pahýlu

měkkým kartáčkem, otírání suchou žínkou

nebo poklepová masáž.

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O PACIENTA

Jestliže to umožňuje zdravotní stav, před

amputací pacienta seznamujeme s chůzí

o berlích (používáním invalidního vozíku)

a také s vykonáváním hygienické péče

na lůžku, provádíme dechová cvičení

a posilovací cvičení horními končetinami,

snažíme se docílit uspokojivého

psychického stavu pacienta.

Dříve než pacienta po amputaci ze sálu

převezmeme, přichystáme k jeho lůžku

pomůcky pro možný výskyt masivního

pooperačního krvácení z pahýlu. Jsou jimi

škrtidlo (Esmarchovo obinadlo) a dostatek

kompresivního materiálu.