## Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: PhDr. HEIDEROVÁ Hana
Autor práce: Bc. ŽIDKOVÁ Jana
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Management ošetrovatelské péče u pacienta po amputaci dolní končetiny
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| <b>Obsahová stránka práce</b> | | | | |
| Význam a aktuálnost problematiky | 1 | | | |
| Celková struktura a způsob zpracování práce | 1 | | | |
| Metodologická a metodická stránka práce | 1 | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | 1 | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | 1 | | | |
| Analýza a interpretace získaných výsledků | 1 | | | |
| Dosažené výsledky práce | 1 | | | |
| Práce s literaturou | 1 | | | |
| <b>Formální stránka práce</b> | | | | |
| Grafické a estetické zpracování | 1 | | | |
| Jazyková stránka práce | 1 | | | |
| <b>Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce</b> | | | | |
| Systematicčnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě | 1 | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | 1 | | | |

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

**Autorka si zvolila velmi aktuální téma, pracovala samostatně a velmi aktivně. Velmi chválím empirickou část práce, která je kvalitně zpracována. Výsledky této práce lze využít i v praxi. Práce odpovídá všem požadavkům kladených na tento druh prací a doporučuji ji k obhajobě.**

| | | | | |
|-----------------------------------|----------------|------------------------|------------------|-------------------------|
| <b>Navržené celkové hodnocení</b> | <b>výborně</b> | <del>velmi dobře</del> | <del>dobře</del> | <del>nevyhovující</del> |
|-----------------------------------|----------------|------------------------|------------------|-------------------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10.5.2015

Podpis: PhDr. Hana Heiderová